12. Laudat Joannes Damascenus in *Oratione de defunctis*, sub finem, librum Athanasii *De mortuis in Domino*, qui jam non exstat. Item alium hac inscriptione, *Εκ τῶν κοιμηθέρτων παραρμόριος λόγος*, quæ fortasse idem.

13. In secunda Nicæna synodo locum sat prolixum habes ex *Epistola* Athanasii ad *Euppsychium Cæsareæ presbyterum*, quem pariter edidimus ad calcem, una cum fragmentis ex Gelasio desumptis : quæ tamen excerpta videntur ex operibus Athanasii, quæ

jam exstant, verbis paulum immutatis. In codice Felkmanni quodam affertur locus ex libro Athanasii *De honorabili conjugio*.

14. Photius in *Bibliotheca* sua memorat *Commentarium Athanasii in Ecclesiasten*, jam penitus amissum. Item in *Cantica canticorum*, ejus fragmenta dedimus. Alia porro fragmenta *Commentariorum in Jobum* et in *Evangelia*, quæ itidem edi curavimus ad calcem, suspicamur ex variis Athanasii operibus, cum jam exstantibus, tum deperditis, a catenarum collectoribus excerpta fuisse, non autem ex perpetuis sancti Doctoris commentariis. Cujus rei sat perspicuum argumentum illud est, quod eorum multa in operibus jam exstantibus compareant.

15. Librum quemdam *De Incarnatione* laudat Michael Glycas, p. 208, ejusque bina affert fragmenta, quæ ni fallor non exstant in editis. In concilio Florentino hæc leguntur : *Τούτο γάρ τὸ πνεῦμα, φησὶν ὁ ἱερεὺς Ἀθανάσιος, πνοή ἐστὶ τοῦ Υἱοῦ.* Hoc est : *Hic enim spiritus, ut ait sanctus Athanasius, spiratio Filii est.* Quæ videntur ex quodam supposititio opere profecta.

16. *Disputatio cum Zacchæo Judæorum nomodiascalo*, quæ exstat in bibliotheca Vindobonensi, et Athanasii nomine memoratur a Petro Lambecio tom. V, pag. 135.

17. In schedis quibusdam Emerici Bigotii τοῦ μαχαρίτου, quæ penes me sunt, fertur esse quædam beatæ Theclæ Vita in bibliotheca Scorialensi, quæ Athanasii nomen præferat.

18. Exstat item *Spicilegii* tom. II *Epistola Potamii ad Athanasium*, et quidem, ni labor opinione, ingenti suspitione laborat.

19. In *Vitis sanctorum Siculorum*, Octavio Cajetano Syracusano collectore, est nomine Athanasii Vita S. Philippi Agyrrensensis, de qua in spuris.

20. Vir clar. et nobis amicissimus Gabriel Grodecus, linguæ Hebraicæ Lipsiæ professor, in catalogo quodam mihi transmissio, de quo alias fusius, testatur se Mediolani in bibliotheca Ambrosiana vidisse codicem, in quo exstat *Commentarius* nomine Athanasii in *canticum Moysis et Merie*.

21. Agmen claudat opus jussu Athanasii a quodam ejus familiari elucubratum, de quo hæc Lambecius ad tricesimum septimum codicem theologicum, p. 58 : *Valde autem notabile est, in solo hoc codice 37 ante epistolam sancti Jacobi exstare anonymi cujusdam pervetusti auctoris proœmium sive epistolam dedicatorem ad sanctum Athanasium archiepiscopum Alexandrinum, qua clare atque expresse testatur, se hypotheses illas et lemmata capitum Epistolarum catholicarum fraterno ipsius jussu composuisse. Titulus istius proœmii, una cum principio, est talis : Πρόλογος τῶν καθολικῶν Ἐπιστολῶν. Μικροὶ μὲν κἀν μικρὰ τολμῶσιν, οὐκ ἀδελεῖς. Ὁ δὲ ἐλάχιστος ἐγὼ*

(a) Hæc. LXXV.

(b) Concil. Lateran., t. VI Conc., p. 301 et p. 228.

(1) Integrum postea edidit Montfauconius in *Bibliotheca nova Patrum Græcorum*.

τοῖς ὑπὲρ ἐμῆ πόνους ἐγχειρῶν οὐχ ἥμισυ πύφουκα Ἀ
ἀκινδύνως ὡσπερ ἂν εἴ τις. etc. Id est : « Prolo-
gus in catholicas Epistolas. Pusillis et pusilla aggre-
dientibus, res metu non vacat. Quod autem ego per-
quam minimus homo laborem qui vires meas longe
superet aggrediar, non modici periculi res est. Quem-
admodum si quis, » etc. Nec multo post auctor hu-
jus proœmii sanctum Athanasium appellat fratrem
his verbis : Ἐφ' οἷς οὖν ἔγωγε τομῶ συγγνώμην αἰ-
τῶν νέμειν, ἀγάπης νόμῳ βεβιασμένος ὑπὸ ΣΟΥ
ΛΔΕΑΦΕ ΑΘΑΝΑΣΙΕ ΤΙΜΙΩΤΑΤΕ. Οἶα γάρ τις
ἡμιθνήτων, etc. Id est : *De tali ausu meo veniam
rogans, vi et lege charitatis abs te compulsus, VENERA-
BILISSIME FRATER ATHANASI. Nam quasi semimor-
tuus. Clauditur denique idem proœmium hoc modo :*
Δέξαι τοιγαροῦν, δέξαι παρ' ἡμῶν ἀσμένως τῶν σῶν
ἐπιταγμάτων τὴν πραγματεία, εὐχῇ τῇ ὑπὲρ ἡμῶν
ἡμᾶς τῆς κειθοῦς διηλεκτῶς ἀμειδόμενος. Ἐγὼ δὲ
στοιχηδὸν τὰς καθολικὰς καθεξῆς Ἐπιστολάς ἀνα-
γνώσομαι, τὴν τῶν κεφαλαίων ἐκθεσιν ἡμοῦ καὶ θεῶν
μαρτυριῶν ἐνθένδε ποιούμενος. Id est : *Accipe igitur,
accipe libenter a nobis opus jussu tuo editum, et
assidue precibus tuis obsequentiam nostram remunera.*
*Ego vero catholicas Epistolas ordine perlegam,
atque capitum una atque dirinorum testimoniorum
expositionem edam. Sequitur deinde hypothesis Epi-
stolæ sancti Jacobi his verbis :* Ἐπειδὴ αὐτὸς ὁ Ἰα-
κώβος ταύτην γράφει τοῖς ἀπὸ τῶν δώδεκα φυ-
λῶν, etc. Id est : *Quoniam Jacobus hanc duodecim
tribubus rescribit, etc.*

IV.

De doctrina Athanasii.

1. In Christianæ fidei exortu non erant ejus my-
steria certarum vocum limitibus circumscripta; sed
emergentibus deum erroribus vocabula quædam
definiri necessum fuit, quibus seu claustris contine-
rentur temerarii homines rerum novandarum stu-
diosi. Et indicare ne pigeat, cum nihil periculi ex
indicio sit, salvis semper et integris rebus, ac fide
nihil mutata, multa Athanasii ævo ejusque ope in-
dincta verba fuisse, et ad certam formam redacta
fidei capita; ut pater hodiernæ theologiæ jure ille
vocari possit. Quo major vir habendus est, ut qui eam
fidei enarrandæ rationem prior induxerit, ex qua pe-
ritissimi quique, tanquam ex fonte, verum sentiendi
pariter et loquendi modum haurirent: inter quos
Ecclesiæ lumina Basilii et Gregorius Nazianzenus
pro fidei magistro virum habuere. Nos ut Athanasii
doctrinæ specimen demus, a Deo optimo maximo
orsi, ad cætera progrediemur.

2. *De Deo.* — Primo ait (p. 27 seqq.), Deum cognosci
ex officitis, exque harmonia rerum, quæ quidem ratio
cognoscendi Dei cuique obvia est, ut nulla sit venia
aut excusatio iis, qui tantarum, tam disparatarum
rerum concentum et motum ἀνοήτως et citra cujus-
dam intelligentiæ moderamen regi et servari pu-
tent. A simili autem probat (p. 29), animam cogno-

(a) Eurip., *Mcdea*.

sci ex concinnis et cum ratione adornatis corporis
motibus. Sed quoniam qui profligatis moribus sunt,
quo liberius vivendi sit potestas, et Deum esse et
animam esse immortalem inficiantur; contendit ille
validis argumentis (p. 25), animam non exstingui
exstincto corpore, scelestorumque perfligium amo-
vet; qui, proli dolor! id summi boni loco efflagi-
tant, ut aliquando existendi finem faciant. Cujus
rei in propria salute periculum facere grave est.
Ferreum sane pectus, quod tanto discrimine non
moveatur; cum vel ipsi gentiles et profani præ-
mia et pœnas, felicitatem et infortunia secundum
hanc vitam esse arbitrati sint, juxta illud Tragici :

*Εὐδαιμονοῦτορ, ἀλλ' ἐκεῖ· τὰ δ' ἔρθα δὲ
Πατήρ ἀζει.λετ' (a)*

B Furiosæ matris dictum, quæ dum necem liberis pa-
rat, felicitatem ipsis in futura vita precatur, quam
pater abstulerat in præsentī. Deum esse unum plu-
ribus commonstrat contra gentiles, pugnatque vel
unum vel nullum esse: ibi (p. 30) hanc præclaram
edit sententiam, quæ fertur in primis, Ἐλέγομεν
τὴν πολυθεότητα ἀθεότητα εἶναι. Hoc est : *Dicebamus
multiplicitatem deorum, esse nullitatem deorum.* Cui
alludere forte videatur Gregorius Nazianzenus ora-
tione 24, cum gentilium superstitionem vocat πολυ-
θεον ἀθεταν. Lepide autem nec sine facetiis exagitat
illam gentilium deorum turbam, quorum quisque
flagitii suis nobilitabatur, ita ut non nisi nota quadam
turpitudinis alius secerneretur ab alio. Religionem
sane pulchre ad perniciem hominum instructam,
cum nullus modus sceleris esset, quin alicujus dei
exemplo niteretur.

3. *De Deo uno.* — Ait item sanctus Doctor (p.
30), si multi essent dii, necesse fore ut multi
mundi essent, nec posse ἀπαράτως a multis unum
regi mundum. Unum, inquit (p. 49, 171), Deum et
in mundo et extra mundum suapte natura esse,
quin spatio ullo circumscribatur. Depellit item
(p. 38) Epicureorum commentum, qui nugaban-
tur mundum sortuito factum; et Platonem, qui ex
prius exstante materia conditum affirmabat. Ge-
nesim sive genethliologiam exitiosam artem, quæ
ad hæc usque tempora perseverat, graviter exagi-
tat (p. 46).

D 4. *De generatione Filii.* — Passim ac pene ubi-
que locorum ait, Patrem Filium suum ab æterno
gignere: generationemque illam esse *passione* va-
cuam. Pugnat item frequens (p. 341), Filium esse
ὁμοούσιον τῷ Πατρί, æternum, non factum, per-
inde atque Patrem: nec insolentem esse vocem ὁμο-
ούσιον, exemplo Dionysii Alexandrini commonstrat,
cui vitio datum fuit, quod ea voce non uteretur
cum de origine Verbi Dei sermonem haberet.
Id argumento est, eam vocem, licet a Patri-
bus ante Dionysium non memoretur, fuisse tamen
antea frequentatam. Exstat porro inter nugacissima
Valentinianorum commenta vox ὁμοούσιον, sed lon-

ge alio usu. Affirmat contra Arium et assecclas ejus (p. 174, 598) Verbum a Deo nnum proferrī, non multa. Deus, inquit sanctus Doctor (p. 31, 54), per Verbum suum omnia facit ac dispensat; ac per id intelligi datur, quod dicitur, ipsum esse principium viarum Domini: per ipsum movet etiam invisibiles illas potestates. Contendit Athanasius adversum Judæos (p. 36) Patrem cum diceret, *Faciamus hominem ad similitudinem nostram*, Filium compellasse suum; et hæc trita fuit omnium antiquorum Patrum sententia. Ut commonstret autem Verbum non esse rem factam, ex quotidiano Ecclesiæ usu progreditur, atque hoc utitur argumento (p. 388): Non licet rem factam adorare: Verbum adoratur: non est ergo res facta.

5. *De Spiritu sancto. Tres hypostases.* — Spiritum B sanctum ait (p. 86) esse *ἐκπόρευμα*, quasi dicas *emissionem* Patris. Ex Filio quoque procedere haud obscure prædicat, cum sit non semel (p. 701, 782), apud Deum Patrem Filium esse fontem. Spiritus sancti: et alio loco (p. 535), ideo Spiritum sanctum a Patre procedere, quia ex Filio *effulget*, atque ab eo mittitur (p. 81). Res cum primis observatu digna est, nec prætermittenda, quod Dionysius Alexandrinus atque Athanasius (p. 200) dicant, in manibus Patris et Filii esse Spiritum sanctum, et neque a mittente Patre, neque a ferente Filio dividi. Spiritus quoque *ὁμοούσιος* est Patri (p. 540), et tota Trinitas *ὁμοούσιος* dicitur (p. 741). Vulgare est et passim obvium (p. 700, 558, 718), in Patre, Filio, et Spiritu sancto unam esse deitatem, unam potentiam, unam substantiam. Pater per Verbum in Spiritu omnia condidit (p. 540, 554), non quidem ita ut Verbo, vel Spiritu sancto, ceu instrumentis aut administris spiritibus ab se conditis, Pater usus sit; sed tres personæ principii unius rationem tenere, tenentque. Tres hypostases, *ὑποστάσεις*, in Trinitate esse non semel docet, et quidem perfectas (p. 86, 616, 701): non tamen inter se divisas (p. 80); caute enim isthæc explicantur, ne suboriantur lapsus occasio. Et advertas quam inconsulte quidam ævi nostri scriptores Athanasium dicant nusquam hypostases memorasse. Ariani quoque tres hypostases profitebantur esse, verum subdolo consilio; eo quippe nomine diversas et divisas substantias intelligebant: monstrum scilicet erroris, quo vel unitas Dei, vel trinitas personarum elevatur. Etsi porro tres hypostases esse plerumque dicat Athanasius, nequaquam repudiat eos (p. 616) qui unicam *ὑπόστασιν* admissam vellent in Trinitate, dum id de substantiâ communi personarum intelligant, earumque distinctionem servant illasam; imo ipse quoque alicubi (p. 714) ait, *ὑπόστασιν* idipsum esse quod *οὐσίαν*, seu substantiam, ea videlicet quam supra commemoravimus, sententia. In synodo autem Alexandrina anno 362 utraque formula, id est una hypostasis, et tres hypostases, catholica dicitur, dum recta servetur sententia. Et si quando vetat Athanasius, ne dicatur Filius ex aliâ hypostasi esse quam Pa-

ter, mox interpretationem adjicit hoc pacto (p. 1016), *Ἡ ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως, ἢ οὐσίας φάσκοντες εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἢ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, τρεπτὸν ἢ ἄλλωτὸν, τοὺτους ἀναθεματίζομεν*. Id est: *Aut qui dicunt ex alia hypostasi vel substantia esse Filium Dei, aut Spiritum sanctum, mutabilem aut variabilem, hos anathemate damnamus*. Et in *Epistola ad Afros* similiter *ὑπόστασιν* per *οὐσίαν* sive *substantiam* explicat, ita ut ubi hypostasin eandem esse in Patre et in Filio prædicat, mox adjiciat *οὐσίαν* sive *substantiæ* explicationem. Hypostasin autem simpliciter ac sine addito hujusmodi, unam in Patre atque eandem in Filio esse, non memini me legisse in germanis Athanasij operibus.

6. Patrum antiquioris ævi scripta commemorat, ac excerpta eorum afferens, doctrinæ suæ auctoritatem parat. Origenem nunquam sine laude memorat, imo purgat eum a suspicionibus jam contra tanti viri doctrinam obortis: atque, quas sententias problematicis more *ὁ φιλόσοφος* dixerat, non perinde ac si affirmando dictæ fuissent, acceptas oportere. Idipsum vero Pamphilus martyr, in *Apologético pro Origene*. Quare non est quod inclementer cum viro tanto agatur; si dum liberum esset varie mysteria sacra enuntiare, ea dixerit, quæ ad hodiernum usum non satis accedant. Duram provinciam capit, qui ad certos verborum limites vult omnia omnium sæculorum effata revocare. Res, tempus, animus et cætera ponderanda; et sic odia minuas. Præter Origenem, Theognostum item præclarum virum Origenis æqualem laudat, et scripta ejus asserti in testimonium doctrinæ suæ. Utitur quoque Dionysii Romani pontificis loco eximio ad Arianorum commenta propulsanda. Æque huic rei opportunus Dionysius Alexandrinus, cujus auctoritate τὸ *ὁμοούσιον* confirmat. Etsi enim ille in suspicionem pravæ circa Filium Dei sententiæ vocatus fuerat, cujusdam dicti causa quo Filium incautius inter res factas connumerare videbatur, qua de causa in crimen vocatus a Basilio est; ac cum postea sui purgandi gratia, et quid vere sentiret effatus, et τὸ *ὁμοούσιον* professus fuerit, adversum Arianos telo confodit. Nam cum Dionysium illi erroris sibi auctorem esse clamitarent, ejus auctoritate assertum *ὁμοούσιον* nec sine pudore conspexerunt. Eximia porro Dionysii fragmenta nobis attulit Athanasius, ac perceptato nobis datum est, ut codicum ope præclaram de Trinitate clausulam restitueremus, quæ sic habet: *Οὕτω μὲν ἡμεῖς εἰς τε τὴν Τριάδα τὴν μονάδα πλατύνωμεν ἀδιάρητον, καὶ τὴν Τριάδα πάλιν ἀμεινωτον εἰς τὴν μονάδα συγκεφαλαιούμεθα*. Id est: *Sic quidem nos unitatem quæ dividi nequit in Trinitatem dilatamus, et rursus Trinitatem quæ imminui nequit in unitatem contrahimus*. Hanc sententiam, quæ in nullis exstat editis Græcis, ex omnibus quibus bene multis usi sumus codicibus jam integram damus, magni usus sane contra novos Arianos, qui tertii

saeculi Patres secum consentire factitant. Ob alia vero quæ minus considerate dixisse videbatur Dionysius, in Basilii reprehensionem incurrit: verum sat ab Athanasio purgatur ab omni adversum suspicionem.

7. *De Incarnatione.* — Alt Doctor sanctissimus (p. 737), carnis cum Verbo conjunctionem ex utero factam fuisse. Frequenti autem usu, carnis nomine testificatur se totius hominis, animæ scilicet et corporis, naturam complecti (p. 762). Et contendit non magis rationi absonum esse Verbum humanam assumpsisse naturam, quam omnibus in rebus existere (p. 69). Ait autem (p. 42) ideo Filium hominem factum fuisse, quia, cum omnia creasset, omnia solus instaurare potuit. Christum esse τέλειον ἄνθρωπον καὶ τέλειον Θεόν (p. 747), id est, *perfectum hominem et perfectum Deum*, quem cum adoramus non rem creatam aliquam adoramus, sed omnium rerum opifcem (729, 732). Estque Athanasii illud effatum memorabile (p. 703): Χριστός ἐστιν ἡ χεὶρ καὶ αἱ χεῖρες τοῦ Πατρὸς. *Christus est manus ipsa, et manus ipsæ Patris*; quo indicat, nihil nisi per Christum a Patre effici vel creari. Neque minus memoratu dignum est, aliquando vocem, *Dominus*, in Veteri Testamento pro Filii persona intelligi, cum ab Athanasio (p. 707), tum ab aliis plerisque Patribus. Multis commonstrat (p. 53), e re fuisse ut Christus interficeretur, nec vulgari hominum morte interirat. Verbum ipsum natum et passum esse dicitur (p. 50), quia corpus non alterius, sed ejus ipsius erat. Quoniam vero Apollinariæ Deum ipsum, id est divinitatem passam fuisse nugabantur, hæc adversus lucifugas verba facit Athanasius (p. 758): *Cur ego scripsistis Deum esse, qui in carne passus est et resurrexit? Si enim Deus sit, qui per carnem passus sit ac resurrexit, passibilem ergo dicitis et Patrem et Paracletum, cum unum sit nomen, et una divina natura*. Ante Nestorianam enim hære in, cum nondum res controversiis implicata esset, nec cautione esset opus, bono animo, salvaque fide hæc locum habebant: *Deus passus non est, Deus non est natus*, intelligas scilicet, divina natura aut divinitas, ut explicat Athanasius (p. 65), hinc palam est, non esse quod Nestorianismi nota aspergatur liber ille Anonymus secundo [quarto] tomo quia inter alias clausulas isthæc rejicit, *Passum est Verbum carne*: nondum quippe res ad certum vocum usum deducta fuerat. Et dum Dei nomine divina natura intelligeretur, Deum passum esse negare fas erat: hoc pacto negat Athanasius (p. 331), atque eo nomine Appollinaristas insectatur. Cum Filius exaltari dicitur, jubet Athanasius (p. 47) intelligas de Christo secundum humanam naturam. Qua sententia porro dicatur Filius hominis ignorare iudicii diem, pluribus explanat ille, et nos spero non indiligenter in notis, etsi paucis pro instituti ratione. Mariam Virginem passim Θεοτόκον, sive Deiparam nuncupat: sapienter, si consilio, feliciter, si casu: peropportuna quippe contra

Nestorianos fuit Athanasii hac in re auctoritas. Duas esse in Christo voluntates ῥητῶς affirmat (p. 709), et commonstrat ex plerisque litterarum sacrarum locis. Moriente Christo, deitatem corpus ejus non reliquisse haud ait semel (p. 723, 748, 758); et si quid alienum dicere aliquando videatur, res est aliis locis explicanda.

8. Christi adventum veritatemque Christianæ religionis pluribus comprobat: contra Judæos quidem (p. 60, 64) sexcentis Veteris Testamenti locis, ac potissimum ex famosa illa Danielis propheta. Contra gentiles autem (p. 71) Christiani cultus veritatem propugna: his argumentis: quod Græci philosophi tanta rerum peritia, tot conscriptis libris, ne pauculos quidem vicinorum ad suam pellexerint opinionem; cum contra evangelica doctrina humilibus dictis, atque usu plebeio tritis late serperet in dies et totum pervaderet orbem: quod ea ipsa doctrina (p. 74), simulacra deorum, magicam artem, philosophos omnes profigaverit, non opibus armisque, sed innata vi veritatis: quod falsorum numinum cultus ab adventu Christi paulatim fractus viribus ad interitum pergeret (p. 76); dum homines alio conferrent animum consequerentque ad veram religionem.

9. *De Scriptura sacra et de fide.* — Scripturæ sacrae dignitatem haud semel prædicat, atque cæteris omnibus præstare (p. 575): non quo tollat traditionis aut synodorum auctoritatem; minime gentium; imo vero non uno loco ait (p. 166, 167) licitum synodis esse voces proponere ex litteris sacris non mutuatas. Affirmat evangelicam doctrinam eandem esse, quam antiquorum Patrum, Adami, Abelis, Enoch, Noë, Abrahamæ, Moysis. Libros Scripturæ sacrae in canone receptos enumerat accuratissimo (p. 768). Eleganter de fide loquens ita iatur (p. 559): Τὰ γὰρ πιστεῖ παραδιδόμενα ἀπεριέργαστον ἔχει τὴν γνώσιν. Hoc est: *Quæ fide traduntur, notitiam habent non curiose investigandam*. Memorabilia isthæc quoque sunt (p. 757): Ὅτι γὰρ πίστις κατὰ θελοῦ φαεινομένη πίστις ἂν λέγοιτο· ἀλλ' ἐστὶ πίστις ἡ τὸ ἀδύνατον ἐν δυνάμει πιστεύουσα, καὶ τὸ ἀσθενὲς ἐν ἰσχύϊ, καὶ τὸ παθητὸν ἐν ἀπαθείᾳ, καὶ τὸ φαρτὸν ἐν ἀφάρσι, καὶ τὸ θνητὸν ἐν ἀθανασίᾳ. Hoc est: *Neque enim fides evidenter apparet, fides dici potuerit: verum fides est, quæ quod impossibile est in potentia, quod infirmum in virtute, quod corruptibile in incorruptione, quod mortale in immortalitate esse credit*. Eam Christianæ fidei testeram, hunc χαρακτήρα esse ait (p. 550), quod Verbum Dei Filius, propter nostram salutem, in fine saeculorum homo factus sit.

10. *De restauratione humani generis. De gratia. De baptismo.* — Hominem suapte malitia collapsum esse dicit (p. 5): nam a Deo creatus cum libero vel boni, vel mali agendi arbitrio, ad deteriorem partem declinavit. Hiuc sædata labefactataque divina illa ab ortu imaginæ, opus fuit adventu Filii Dei, qui sarciret danimum, et recrearet collapsum

humano genus, instauraretque divinam illam imaginem: Sufficiebat, inquit Athanasius (p. 46), *gratis qua ad imaginem Dei facti sumus, ad Deum Verbum, et Patrem per ipsum Verbum cognoscendum. Verum Deus, cui hominum infirmitas probe nota erat, eorum negligentia prospexit; ut nempe si Deum per seipsum cognoscere negligenter, possent ex naturæ officii Creatorem non ignorare. Gratia* (p. 542) *et donum, quod a Trinitate datur, datur a Patre per Filium in sancto Spiritu. Gratia autem peccato amittitur* (p. 455), pœnitentia recuperatur. Baptismi necessitatem ubique prædicat: sed ait diserte (p. 403) inutilem esse baptismum Arianorum ac quorundam hæreticorum. Ubi meminisse iuvabit ea tempestate moris fuisse, ut qui baptismum adirent, Christianæ doctrinæ addiscendæ per ætatem idonei essent: *Ἦν' ἐκ τῆς μαθήσεως, inquit Athanasius, ἡ πίστις ὀρθῆ γένηται, καὶ μετὰ πίστεως ἡ τοῦ βαπτισματος τελείωσις προστεθῆ. Ut ex doctrina oriatur recta fides, et cum fide baptismi initiatio accederet. Inferius autem, de hæresibus loquens: Ἀλυσιτάλεις, αἰτ. Ἐχουσι καὶ τὸ παρ' αὐτῶν διδόμενον ὕδωρ, λειπόμενον εὐσεβείας, id est: Inutilis est aqua quam donant, quippe cui desit pietas. Nimirum ideo inutilis, quoniam qui illa tinguntur, salutem consequi non valent. Eiusvero quod Athanasius iterandum esse baptismum censuerit, non constat; imo potius contrariæ sententiæ esse videtur ex Antiochenæ synodi tomo et ex epistola ad Rufinianum, ubi de conditione hæretici recipiendi agitur, nec dicitur baptismum ab Arianis datum de integro repetendum oportere. Et sane, dum ait ibidem (p. 403) in periculum venire Arianos amittendæ baptismi integritatis, subindicat se non eam esse sententiam, iterandum esse eorum baptismum. Vide notam ibi. Hæc de iteratione baptismi satis sunt; rem enim pluribus agitare per otium non licet. Et exploratum est eam fuisse olim sat tritam in Oriente sententiam, hæreticorum baptismum esse redintegrandum (p. 100, 706). Adeantur qui hæc fuse pertractarunt, inter quos facile princeps Augustinus.*

41. *De Eucharistia.*—Corpus et sanguinem Christi in Eucharistia esse diserte neque semel prædicat, apertissime vero ubi ait, corpus quod sedet a dextris Dei, illud ipsum esse quo pontifex et apostolus est, per mysterium quod dedit nobis, dicens: *Hoc est corpus meum*, etc. Ubi vero dicit, corpus illud esse spiritualem cibum, et spiritualiter dari in escam, id ita intelligas, ut pluribus in notis explicatur: non more cibi corpore sumi, nec esse cibum corporalem, qui per partium divisionem comminationemve comedatur: *Quot enim hominibus, inquit, corpus satis esset ad esum, ut totius mundi fieret alimentum? Ibi videsis.*

42. *De ordine.*—Ordinatio presbyteri a presbytero facta, nulla habebatur, ut propalam est exemplo Colluthi presbyteri, qui ausu temerario et insolenti presbyteros constituendi potestatem vindicabat sibi. Verum jussu Alexandrinæ synodi, cu-

rante illosio, quotquot tali aditu ecclesiasticos gradus invaserant, ad laicorum conditionem reducti sunt. Memoratu dignum est, episcopos, cum in litteris suis de presbytero aut diacono agerent, ita eos nuncupare solitos esse, συμπρεσβύτερος, συνδιάκονος ἡμῶν, *compresbyter, condiaconus noster.* Quod signum est, ea illos fuisse sententia, ut episcopi gradum presbyteri et diaconi ordinem complecti putarent. Præter episcopos, presbyteros, et diaconos, subdiaconi, ὑποδιακόνου, item meminuit Athanasius.

43. Animam justorum statim post obitum in cœlum ferri dicitur in *Vita Antonii* (p. 675). Suspectus autem est ille locus ex Damasceno allatus p. 1024, quem hic etiam afferre ne pigeat: *Ἐἴτα ὁ ἐν βίῳ καὶ λόγῳ περιβλεπτας, καὶ τῆς τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας θεμέλιος Ἀθανάσιος, τάδε φησὶ περὶ τῶν ἐν Κυρίῳ νεκρῶν· ὅτι περ διὰ τοῦτο τοὺς σωζομένους ὁ Θεὸς κεχάρισται τὸ μέχρι τῆς κοινῆς ἀναστάσεως, ψυχικῶς ἀλλήλοις συνεῖναι καὶ συνευφραίνεσθαι, ἀπεκδοχὴν ἔχοντες τῶν μελλόντων αὐτοῖς ἀποκληροῦσθαι θεῶν δωρεῶν, id est: Præterea conspicuus ille vita et moribus, atque Ecclesiæ fundamentum Athanasius, hæc habet de mortuis in Domino: Idcirco Deum iis qui salutem consequuntur concessisse, ut usque ad communem resurrectionem, animæ uno in loco simul commorantes, collatentur, cum spe ut futurorum tandem bonorum possessione fruantur. Quæ cum millenariorum sententiam oleant, et aperte repugnent cum loco Athanasii iudex memorato, jure in suspicionem vocetas vocentur.*

Juramento perperam aut præcipitanter dato non standum esse docet non semel Athanasius (p. 209, 210, 235)

V.

De hæreticis ab Athanasio impugnatis et memoratis.

1. Impugnandi hæreticos studium ubique præferebat Athanasius: quod inceptum a parvo cum ætate accrevit simul. Arius enim unus perniciosus Ecclesiæ et patriæ suæ civis, totam pene Athanasii ætatem bellis, pugnis, controversiis, calamitatibus contrivit: nam defuncti provinciam in eadem palæstra exceperunt, qui Ario nihil concedebant ferocitate, astutia, protervia. Ac præter istos, alii hæretici ex transverso subinde inexpectati accedentes, in discrimen vocabant Ecclesiæ tranquillitatem. Athanasius vero unus pene omnium impetum excepit, unus innumeros profligavit. Annon extinctam apud homines veræ fidei curam dixisses, cum instante Constantii metu fracti omnes, aut cedere, aut dissimulare compulsi sunt; Athanasiique solitudo tanta erat, ut ne desertum quidem sat tutum ipsi esset ab insidiis consecleratorum? Et tamen illa strenuus veræ fidei patronus, non Arianorum modo, sed aliorum quoque conatus fregit, eorum scilicet qui postquam exoneratus ille Ariano metu fuerat, novarum opinionum auctores fuere. E re autem fore speramus, si de hæresibus, quas vel data opera confutavit, vel captivum tetigit Athana-

sus, paucis pro more verba faciamus. Nam Epi-
phanus, tametsi magno labore et accuratone hæ-
reticorum sententias collegit, attamen, ut solet
in hujusmodi enumerationibus evenire, multa
prætermisit intacta, quæ ab Athanasio aliisque Pa-
tribus notantur. Quoniam vero Arianam hæresim
potissimum adortus est Athanasius : et si quando
alias insectatur, vel occasione Arianorum, vel ab
Arianis proseminatas exagitat, de Ariana primum
agetur.

2. Arianismi in ipso exortu hæc fundamenta,
hæc tesserae fuerunt. Ore impio Arius, quos pri-
vatim et in angulis consperserat errores, in sy-
nodo demum Alexandrina protulit audacterque pro-
pugnavit. Aiebat ergo, Dei Verbum non semper
fuisse, sed ex nihilo factum et creatum (p. 314), non
æternum, non Patri simile secundum substantiam,
neque verum Dei Verbum, aut sapientiam, sed κα-
ταρηστικῶς ita vocari : esse natura mutabile, ne-
que nosse Patrem, imo ne suam quidem ipsius natu-
ram. Propter nos factum fuisse, ut illo ceu in-
strumento nos conderet Deus; neque creandum
unquam fuisse, nisi nos Deus condere voluisset.
Hæc vera Arii doctrina, hæc pluribus ille in *Thalia*,
quam vocem inter res tam serias ne memoratam
quidem oportuit. Erat quippe illa effeminatis qui-
busdam ac joculariis modis adornata, exemplo scilicet
impurissimi Sotadæ, nobilis hoc in genere
poetæ. Unde est quod a Gregorio Nysseno (a)
Arianæ *Thaliæ* dicta παραθερμύμενα Σωτάδεια
nuncupentur. Callide item Arius cum vulgi multi-
tudo nascenti hæresi nomen daret, carmina et
cæntus popularibus adornavit, quibus errorem pro-
pinaret suum : nam priscum est :

Τὴν γὰρ δοξὴν μᾶλλον ἐπικλήσεισ' ἄνθρωποι
Ἦτις ἀκούοντεςσι νεώτερον ἀμφιπέληται (b).

3. Hisce probe ad perniciosam instructus, multis
exilio fuit. Si quando vero post hæc vel ipse Arius,
vel ejus sequaces, in fidei formulis ac controversiis,
quædam vel celaverint prorsus, vel mitigarint, id
vafre et fraudulenter, metu impendentium malorum,
ut paulum tempori concederent. Et quia solet ad-
versarius ille humani generis litteras sacras ob-
tendere in velamen errorum, Arius, diaboli versutia
usus, hæc ex Scriptura sacra argumenta mutuaba-
tur (p. 405), his Verbi divinitatem tolli putabat :
*Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea
misit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ, præ consorti-
bus tuis.* Et, *Dominus creavit me initium viarum
suarum in opera sua.* Item, *Omnia mihi tradita sunt
a Patre meo.* Et : *Nunc anima mea turbata est,* atque
aliis bene multis. quæ in indice congesta videre est.
Aiebant item : Si Filius semper fuisset, frater Patris
vocari posset, utpote ipsi cœvus. Et, Si Filius per-
fecta esset imago Patris, etiam gignendi facultatem
haberet. Eos perspicue refellit Athanasius (p. 240),

A injectasque difficultates elevat : Arianos vero hæc
dilemmate oppugnat (p. 167) : Verbum vel est Fi-
lius Dei natura, vel gratia, ut sunt ii de quibus Joannes :
*Quotquot autem receperunt eum dedit eis pote-
statem filios Dei fieri.* Si priore modo, est igitur ejus-
dem substantiæ atque Pater; si posteriore, ut vole-
bant Ariani (p. 168), falso unigenitus vocatur, neque
a nobis in Filii ratione differt. Reponebant Ariani :
Ita intelligimus Filium rebus creatis antecellere, et
ideo unigenitum dici, quod ipse solus a solo Deo
factus sit; cætera vero omnia a Deo per Filium
sint creata. Id depellit Athanasius hisce argumentis:
Si Pater solum creat Verbum, an præ lassitudine
a cæteris condendis abstinet? atqui impium illud
est : an quia sua potentia indignum putans ea omnia
condere, administrum ante creavit? verum nulla
in Deo superbia, tumor nullus; et alioquin pugnat
illud cum sexcentis Scripturæ locis, ubi omnia a Deo
facta dicuntur, scilicet per Verbum suum : an quia
cætera opificia invictam Dei τοῦ ἀγενήτου, id est,
non facti, manum ferre non valeret, opus fuit Filio
qui conderet, ut Asterius et Arius tradideret? Verum
argute Athanasius id propulsat : Si, quia res factæ
sunt, non facti manum ferre non possunt; sane ne-
que Filius, qui, ut vos dicitis, factus est, manum
ejus ferre potuit; et alio medio erit opus, itaque
erit in infinitum progressio. Aliis item argumentis
Arii insaniam depellit : Si Filius aliquando non fuit,
non fuit semper Trinitas; Pater item non fuisse
semper Pater, non existente Filio; insuper Pater
fuerit aliquando ἄλογος, sine verbo. Nam animad-
vertas velim, eam Arii opinionem fuisse, quod Pa-
ter verba multa produxerit. Quæ sententia, ut im-
pia ab Athanasio rejicitur, æc merito quidem; unum
quippe in Deo Verbum est. Nam Deus sapiens est
per sapientiam suam, id est per Filium; et rationalis
per rationem suam, id est λόγον, seu Verbum.
Demum si ex Arii furore aliquod erumperet novum
argumentum, omnia Athanasio erant ad illud fran-
gendum expedita.

4. Sentit fortasse lector quem procul abducere-
mur, si omnia Athanasii argumenta, si Arianorum
sophismata recenseremus : quare, missis aliis, vi-
deamus quo pacto depellat argumentum Arianorum
ex hoc Proverbiorum dicto depromptum : *Dominus
creavit me initium viarum suarum in opera sua*¹.
Insita hominum mentibus est opinio, Athanasium,
si Hebraice peritus fuisset, si veram hujusce dicti
sententiam tenuisset דָּבַר אֱלֹהִים בְּרֵאשִׁית דָּרַס קִדְמָה
אֲנִי כִפְעַלְי מִצַּח quæ est : *Dominus possedit me initium
viæ suæ ante opera sua ex tunc,* non tantum laboris
suscepturum fuisse in enervando argumento Arianorum,
qui dictum hujusmodi : *Dominus creavit me,*
ad Filium inter creatas res connumerandum de-
torquebant. Verum perquam facile Athanasio fuit
ex Origenianis *Hexaplis*, quæ penes ipsum erant,

¹ Prov. viii, 22.

(a) Contra Eunomium.

(b) Odyss. A.

germanam Hebraicæ lectionis sententiam mutuari. A fortasse id non tanti ponderis futurum erat, quanti arbitrantur illi. Nam una Septuaginta viro-
ram interpretatio in Ecclesia Græca obtinebat, nec sedandæ controversiæ pares erant Aquilæ aliorum-
que interpretum versiones. Cujus rei id indicium est conspicuum, quod Eusebius Pamphili, quo sese
ex hac difficultate expediat, non Hebraicam lectio-
nem, non Origeniana *Hexapla*, quæ tamen frequens ille adibat, in medium attulerit; sed interpretatio-
nem dederit, Athanasianæ finitimam (a). Verum ut
et sit, opportunam Athanasius huic sententiæ ex-
plicationem suppeditat, dum ait has voces, *feci, pos-
sedi, peperit*, idipsum in Scripturis plerumque signifi-
care, et ad rem perbelle hoc Geneseos exemplo
statur (p. 373): *Possedi hominem per Deum*, ubi
possedi, Idem est quod *genui*; quod referas item ad
eam sententiam: *Dominus possedit me initio viarum
suarum*. Nam utrobique Verbum ἔσθι legitur. Aria-
norum vero sententiæ, quam paucis supra complexi
sumus, non una semper fuit: dum enim manaret in
dies latius, alii alia apprehenderunt, et in varias
opinionem distracti sunt: multi quippe, non qua-
lis initio prodierat, hæresin vindicabant, sed quod-
dam delinquitam verborum colore. Soli vero Aetiani
et Anomæi dissimilitudinem substantiæ propugna-
bant, dum alii temporum conditioni sese adtempe-
rantes, ut rerum eventus ferebat, plus minusve de-
traherent ex errorum perfidia. Orso autem dissidio
Semiariani ab Arianis, priscum retinentibus, abs-
cesserunt. Erant porro Semiariani ii qui, repudiato
ἐκπευσθη, Filium ὁμοουσίον, sive substantia simili-
tem esse profitebantur. Quam sententiam non peni-
tas improbat Athanasius, nec nisi ut minus idoneam
respuit. Erant tamen ex Seminariorum grege,
qui obtento verborum furo in Arii impietatem pro-
cessu relaberentur. Etsi enim aiebant Filium esse si-
mitem Patri, at consensu et voluntate tantum, non
autem natura.

5. Ex inauspicata huiusmodi radice prodierunt
item Pneumatomachi, principe Macedonio episcopo
Constantinopolitano. Hi ingentes in Oriente atque in
Ægypto turbas dederunt, dum dicerent Spiritum
sanctum esse rem creatam; unumque ex admini-
stris spiritibus, Patri dissimilem, etc. Rem ut primum
accepit Athanasius, indicante Serapione Thmuis-
tano episcopo, nascentem hæresin, missis ad eum-
dem Serapionem litteris, pluribus exagitavit. Novos
autem laicifugas Tropicorum nomine insectatur,
quia tropis signisque sacras adulterabant litteras. Hi
Tropici, ex Ario prognati, cum Arianis maxima pars
coesentiabant. Nam plurimi Arianorum pari in Fi-
lium atque in Spiritum sanctum vesania debaccha-
bantur. Arius igitur, qui ut novati dogmatis suspi-
cionem declinaret, in alios hæreticos declamabat
assiduo, hæreticorum ipse deterrimus fuit. A quo
ferme ortum duxere omnes quarti et quinti sæculi

A hæreses. Ille vero, impietatem suam ex superiorum
ætatum hæreticis hauserat, et simplicioribus, quibus
per animi imbecillitatem non licebat bonam a prava
doctrina internoscere, haustum venenum propina-
bat. Et vero quid ex qualibet hæresi mutuatus
Arius sit, obiter commemorat Athanasius. Hæc nos
paucis lectori ob oculos ponemus; orsi ab iis qui
primis Ecclesiæ temporibus novas opiniones in
Christianum orbem invexerunt.

6. Basilides putabat angelos creavisse mundum
(p. 388), cui hac in parte affines Ariani erant, quod
ipsi a Filio Dei, re, ut impie dicebant, condita, mun-
dum creatum fuisse arbitrarentur. Idipsum docuit
Carpocrates (p. 364), ideoque cum Arii magistris
connummandus.

B 7. Valentinus non modo angelos creasse mundum
autumabat, verum etiam Christum ejusdem atque
angelos generis esse, atque ea in re proxime ad
Arianam hæresin accessit (p. 364, 386). Duo prin-
cipia in Deo nugabatur, qua in parte cum Arianis
item consentit: ii namque cum Filium diversæ a
Patre naturæ esse comminiscerontur, et tamen Fi-
lium ἀρχήν, principium rerum creatarum esse di-
cerent (p. 614); duo principia genere discrepantia
inducebant. Ad hæc Valentiniani litteras sacras
adulterabant (p. 303), in quo iisdem finitimi Ariani
erant, qui licet ipsam Scripturarum litteram mi-
nime vitarent, adulterabant tamen ad pravam do-
ctrinam detorquendo. Hac in re quoque cum Ario
consonat Valentinus (p. 486), quod Arius sive ejus
sequaces Ariani duo verba prædicarent: aliud in
Patre, ἐνδιδάχτην scilicet, sive internum; aliud ex-
tra Patrem προφορικόν nuncupatum, sive prolati-
tium aut externum, quæ tamen voces non ex Arii
officina profectæ, sed multo antiquiores sunt; Va-
lentinus autem Unigenitum vocat νοῦν seu mentem,
atque ab eo λόγον procedere dicit, quæ sententiæ
cum Ariana probe consonat. Cum Pneumatomachis
item mira Valentino affinitas (p. 527); ait quippe
Misso Paracleto, una cum eo coævus ipsi angelos
fuisse missos, illi vero comministrum angelorum
Spiritus sanctum esse impie comminiscerantur.
Valentinum in crimen vocabant Ariani (p. 583);
quod docuisset Filium esse Patris προβολήν, id est,
rem emissam, quæ tamen sententiæ, nisi ab hære-
ticis, corrupta mente præditis, ac via quidpiam sa-
num admittentibus profecta esset, benigne fortasse
explicari posset. Erat item Valentinus ex eorum nu-
mero, qui dicerent Christum δοχῆσθαι tantum (p. 728);
id est, sola specie et phantasia venisse in mundum;
commentum Valentino antiquius, et post Valenti-
num inter Dimositarum errores connumeratum.
Putabant item Valentiniani (p. 743) Patrem et Spi-
ritum sanctum gestasse carnem. Et si nonnunquam
iis pugnantia sentire deprehendantur, id solemne
hæreticis est, ut, amisso semel veritatis tramite,
huc illuc oberrent, et ne secum quidem consistere

(a) Euseb. Pamphil. contra Marcellum, p. 45.

possit : atque item contingit plerumque, ut ejusdem A sectæ homines alii aliud apprehendant, et diversa proferant. Cæterum Ptolemæus Valentini discipulus dixit (pag. 482), cum ἀγενήτω, sive cum Deo, duo conjuncta esse, nimirum cogitationem et voluntatem : ac primum cogitasse; deinde voluisse, nec quæ cogitaret potuisse proferre; nisi postquam voluntatis virtus accesserat. Hinc sane, subsequitur Athanasius, doctrinam suam mutuati Ariani, voluntatem et arbitrium Verbo prætere volunt. Nam impie censebant Ariani, voluntate et consilio Patrem creavisse Verbum suum.

8. Marcion monarchiam, id est unitatem principii in Deo, in tria principia secabat, qua in re cum Arianis et pneumatomachis consentire videntur. Is Vetus Testamentum negabat; et cum aliis superius memoratis hæreticis affirmabat angelos creasse mundum: Dixit etiam, Christum non verum corpus, sed similitudinem corporis gestasse, quod fuit item Dimœritarum commentum (p. 182, 215, 386, 744).

9. Phrygum seu Montanistarum sententiam hanc ait esse (p. 473), prophetas et alios verbi ministros, cum ea quæ agunt, tum ea quæ annuntiant ignorare.

10. Manichæos sæpissimè commemorat Athanasius, hæresisque illorum, ut dicebamus, peculiari quodam opere confutavit. In duo principia inducebant, duoque ἀγέννητα, unum bonum, alterum malum. In hoc affines Arianis, quod sicut Manichæi Deum alium commenti sunt, qui omnia sub aspectum cadentia condiderit (p. 401, 402); ita et Ariani præter Verbum quod est in Patre, aliud sibi Verbum, Filiumque omnium conditorem excogitarunt. Ad hæc autem, hos Manichæorum errores variis in locis (p. 215, 302, 303, 360, 724, 737, 743, 475, 583, 223) enumerat Athanasius. Manichæi legem et Vetus Testamentum negabant, Scripturas sacras adulterabant, Verbum carnem esse factum, corporeumque illius adventum inficiabantur; sed δοχῆται seu specie solum advenisse dictabant. Cujus naturam, non vero πράξι, peccatum esse impie affirmabant: nam aiebant peccatum ex natura esse. Nugabantur inasper, ex ignorantia quæsiisse Deum, Adam ubi es? et: Ubi est Abel frater tuus? Si sit Arianis fides, putabat Manichæus, Patris prolem esse partem ejus ipsi ὁμοούσιον. Demum ait Athanasius, penes Manichæos nullam esse misericordiam, remque perosam ipsi esse pauperem miserari.

11. Sabellii hæresis disparata omnino ab Ariana, in eo sita erat, quod diceret, nullam in Deo esse personarum distinctionem, Deumque non ὁμοούσιον, sed μονούσιον esse, id est non consubstantialem, sed unius et ejusdem substantiæ non distinctæ personis. Nimirum unum Deum, penes varia officia, Patrem, Verbum seu Filium, et Spiritum sanctum nuncupari (p. 182, 205). Nam vocabat Filium ἀυ-

πύστατον, id est, sine hypostasi, et Spiritum sanctum ἀνύπαρκτον, scilicet sine existentia.

12. Paulus Samosatenus doctrinam sectatus est Artemæ ejusdam, affirmantis Christum esse merum hominem. A quo Artema, sive Artemone, ait Athanasius (p. 586) posita fuisse fundamenta Arianae hæreseos. Paulus autem Samosatenus aiebat, Christum non fuisse antequam fieret, et hominem tantum esse perinde atque cæteros homines, atque Patri externum (p. 339, 349, 379, 475, 180). Ex discipulis porro ejus erant quidam magistro ipso nugatioris, qui Verbum a Filio separarent. Ut ait autem Athanasius (p. 606), cui accinit Basilus (a), ideo Patres Antiocheni vocem ὁμοούσιον repudiaverunt, quia Paulus arguari vellet ac diceret: Si Christus non ex homine Deus factus est, ergo consubstantialis est Patri, atque hinc necesse est tres esse substantias, unam priorem, duas vero ex illa procedentes. Ideoque illud Pauli sophisma carentes dixere Christum non esse consubstantialem; neque enim Filius ita erga Patrem se habet, ut ille cogitabat.

13. Rhetorius Ægyptius prodigii similem induxit sententiam, quam memorat Philastrius. Putabat enim omnes hæreses optimas, omnes hæreticos probe sentire. Quæ sententia ita portentosa Athanasio videtur (p. 739), ut ne commemorare quidem ipsam velit. Illius sectatorum summam infrequentiam fuisse verisimile est. Nam exigua permansit hominis memoria:

14. Hieracas item Ægyptius aiebat Filium ex Patre esse, ut lucernam ex lucerna, ut lampadem in duo distinctam (p. 583). Quæ tamen tolerari forte potuissent, nisi insolentia dicti in suspicionem erroris vocaretur. Ad hæc autem, si fides auctori libri *Contra omnes hæreses*, qui inter spuria ablegatus est (t. II [IV], p. 186), nuptias rejiciebat Hieracas, ac Vetus Testamentum negabat.

15. Meletii nullus initio error contra fidem erat: sed hominis ambitus, scelus, protervia, totam Ægyptum in perniciosum dissidium conjecit. Verum in ordinem a synodo Nicæna redacti Meletiani, stimulante dolore amissæ dignitatis, societatem ineunt cum Arianis; et dum communis rei gerendæ studio mutuas darent operas, demum Meletiani ex frequenti Arianorum usu et familiaritate veræ fidei jacturam fecerunt. Horum historia pluribus in *Vita Athanasii*; quamobrem missis aliis, famosam illam de receptis in Nicæna synodo Meletianis questionem obiter attingamus. Apud Theodoretum igitur in epistola Nicænae synodi fertur, eos qui a Meletio ordinati fuissent, sanctiore manuum impositione confirmatos, μυστικῶς τερά χειροτονία βεβαιωθέντας ad communionem statim conditionibus admissos fuisse. Hinc controversiæ, hinc pugnae: aliis collatas per Meletium ordinationes, irritas arbitrantibus; aliis veras opinantibus, sed ritu quodam confirmatas. Nonnihil fortasse lucis huic controversiæ afferant hæc Pseudo-

(a) Basil. epist. 300.

Justinus verba (a) : Τοῦ αἰρετικοῦ ἐπὶ τὴν ὀρθοδοξίαν ἐρχομένου τὸ σφάλμα διορθοῦται : τῆς μὲν κακοδοξίας τῆ μεταθέσει τοῦ φρονήματος : τοῦ δὲ βαπτισματος τῆ ἐπιχρίσει τοῦ ἁγίου μύρου : τῆς δὲ χειροτονίας τῆ χειροθεσίᾳ· καὶ οὐδὲν τῶν πάλαι μένει ἄλυτον. Id est : Cum hæreticus ad sanam fidem accessit, sic erratum eius purgatur : pravæ doctrinæ scilicet mutando sententiam ; baptismatis per unguenti sacri unctionem ; ordinationis vero per manuum impositionem, ita ut nihil ex prioribus abrogetur. Quod si hæreticorum ordinationes inter irritas non numerabantur, multo minus schismaticorum qui nihil in fide peccarent. Μυστικώτερα autem, sive sanctior aut secretior ideo nancupari videtur iterata illa manuum impositio, quia a sanctis et catholicis præsulibus collata : lugentis operæ foret rem pro dignitate agere, quæ nos a cursu destinatæ viæ revocaret.

16. Colluthiani a Collutho, qui presbyter cum esset tantum; eo erupit audaciæ, ut presbyteros constituendi sibi facultatem vindicaret; ac multis ejus cupidini suffragantibus præset invito Alexandro episcopo (p. 153, 154). Imo etiam contra sanam fidem peccabat; cum perspicuum sit non inesse presbytero hujusmodi facultatem. Colluthiani perinde atque Meletiani ad Arianorum partes confugerunt.

17. Marcellus Ancyranus (p. 118, 130, 494, 506), quicum Athanasio diuturnus usus et familiaritas intercessit, Arianorum hostis acerrimus, in erasmæ novata doctrinæ ab ipsis vocatus est. Eusebius autem Cæsariensis, jussu Constantinopolitanæ synodi Ariana, ut testificatur ipse, Marcelli librum Περὶ ὀποροῦς Κυρίων, id est, *De subjectione Domini* inscriptum insigni volumine exagitavit. Atque in ipso sui operis exordio, livoris odiique erga fratres Marcellum inculat his verbis, Ἡ ὑπόθεσις αὐτῶ τῆς γραφῆς μεταδολφία κατέστη· τὸ δὲ ταύτης αἰτίον ζῆλος καὶ φθόνος. Hoc est : *Argumentum hujusce libri scribendi ipsi fuit odium in fratres : causa vero ejus edendi livor et invidia.* Ejus porro doctrinam his de causis in crimen vocat : quod affirmet, Verbum non ante fuisse Filium, quam carnem assumeret; Patrem et Filium unum esse ὁποσάσει· nullam esse Filii existentiam; Christum ante ascensionem non fuisse Dei imaginem : ait etiam illum Sabellii errore imbutum esse, etsi non semel ille Sabellium oppugnet. Impie quoque in Marcellum invehitur, quod Verbum æternum esse dicat. Viro item vitio vertit, quod Deum dicat esse τριπρόσωπον, quæ tamen sententia ex æquo et bono accepta vera est et catholica. Verum hæc omnia Eusebius ex Marcelli scriptis hinc inde excerpta collegit, detorta persæpe viri sententia, atque ad pravam doctrinam vi ratiocinii deducta; Eusebius scilicet et ipse suspectæ fidei homo, quem inter Arianorum primipilares recensent Athanasius et Hilarius. Nec defuere tamen ex Ecclesiæ magistris, qui Marcello corruptæ fidei notam inurerent.

(a) Justin. edit. Paris. p. 390.

(b) Basil. epist. 52.

A Basilius enim multis in locis asperè hominem violatæ veræ doctrinæ causa insectatur, acmissis Athanasio sub extremum vitæ ejus litteris (b), ait necessum videri sibi Marcellam, disparatam Arianae hæresin invehentem, perinde atque Arium damnari. Unde id certum videatur, Athanasium, etsi suspectam Marcelli fidem teste Epiphanio aliquando habuerit, nondum tamen virum communionem interdixisse sua cum Basilius hæc scriberet. Et vero testatur Epiphanius, a multis suo ævo in controversiam vocatum fuisse, hæreticusne an catholicus Marcellus esset.

18. Verum si dubia Marcelli, apertissima sane fuit discipuli ejus Photini impietas, qui affirmabat Christum non fuisse ante Mariam, eaque de causa damnatus fuit in variis synodis

19. Agmen claudat Dimercitarum sive Apollinaristarum hæresis, extremis Athanasii vitæ annis exorta; de Dimercitarum nomine non semel alias actum, eorum porro sententiæ ejusmodi erant. 1^o Verbum non assumpsisse carnem humanam; 2^o corpus ex Maria natum, esse consubstantialie Verbi deitati; 3^o Verbum in carnem, ossa, capillos, et in totum corpus mutatum fuisse : error olim Marcionis; 4^o Dominum δοκῆσαι solum adventasse in mundum, antiquissima et omnibus retro sæculis vulgatissima hæresis; 5^o ipsam deitatem circumcisam et passam fuisse; 6^o Verbum nequaquam ex Maria, sed ex sua sibi substantia, corpus efformasse; 7^o qui ait Domini corpus ex Maria esse, non trinitatem, sed quaternitatem admittere. Ab argumentis autem adversum pugnantibus referendis abstinemus, quoniam hosce errores dilucide et naviter Athanasius propulsat in *Epistola ad Epictetum*, et in elegantissimis *contra Apollinarianum* libris. Ipse autem Apollinarius, superstitie Athanasio, ejus captandæ amicitia gratia, catholicam fidem ementiebatur; ita ut etiam Athanasius, fraude veteratoris deceptus, Timotheum ejus discipulum Damaso papæ commendaret, teste Facundo Hermianensi, cujus hæc verba sunt (c) : *Nam et si legere alia dignentur qui legenda conscribunt, invenient etiam Timotheum Apollinariani discipulum, a beato Athanasio per ignorantiam, temporibus beati Damasi, sedi apostolicæ velut orthodoxum commendatum : atque ab ipso papa Damaso sine cohibentia hæresis simpliciter esse susceptum.* Verum si fragmentum illud in *Matthæum* jam primo publicatum pag. 1006 (ubi ad hæc Scripturæ verba, *Surgens accipe puerum*, dicitur his argui Apollinarianum qui dixit animam intelligentiæ capacem non inesse Christo), Athanasii vere sit, sub finem vitæ ejus conscriptum fuerit, ac recte arguerit Athanasium sub extremum vitæ Apollinariani impietatem edidicisse; nisi forte dicatur eum, qui hæc in *Matthæum* expositiones ex variis ejus operibus conscripsit, nomen Apollinariani suo Marte adjecisse.

(c) Lib. vii.

VI.

De disciplina Ecclesiae Athanasii aeo, ex ejus scriptis συνοπτικῶς.

1. Grandis otii res esset, quarti saeculi disciplinam ecclesiasticam, tot controversiis implicatam, minutatim ac pro rerum singularum dignitate commemorare: neque tamen horreret animus ab hujusmodi studio et labore, si aliqua venirent feriae. Verum in praesenti, pro instituti mei ratione, id mihi negotii credo solum dari, ut quae de consuetudine Ecclesiae Athanasius vel pluribus agit, vel tangit obiter, recenseam accurate, iis plerumque additis, quae scitu opus sunt ad Athanasii locorum intelligentiam.

2. *Sacrorum celebratio* (p. 100, 264, 88, 117, 298).

— Mos erat illo aeo in secretiore aliqua ecclesiae parte sacra facere, qui locus *εστωτικόν* sive *sacrarium* dicitur. Significabatur item eo nomine coetus ministrorum altaris. Exempla vide in *Onomastico*. Altare autem seu mensa, utroque enim nomine notatur, aut lignea erat, aut lapidea, ut innuere Athanasius videtur cum ait: *Εἶτα ὡς τὸ ἄλον τῆς ἐντολῆς πληροῦντες, τοῦτο γὰρ ἦν τὸ σπουδαζόμενον, τοῦτο καὶ κόμης καὶ καθολικὸς παρήγγελον ἀρπάσαντες τὰ συμφέλλια, καὶ τὸν θρόνον, καὶ τὴν τράπεζαν, ξυλὴν γὰρ ἦν, καὶ τὰ βῆλα τῆς ἐκκλησίας, τὰ τε ἄλλα ὅσα ἠδυνήθησαν ἐξενέγκαντες ἔκασταν.* Id est: *Hinc quo penitus mandatum exsequerentur (hoc namque illis cordi erat, hoc item comes catholicusque, praecipiebant), subsellia, thronum, mensam, nam lignea erat, vela ecclesiae, ac cetera quae potuere, direpta et asportata combusserunt.* Ubi illa exceptione, nam lignea erat, indicat ex alia materia nonnunquam exstrui altaria, scilicet ex lapide. Ligneum altare memorat item Optatus Milevitanus (a) ubi ait: *Quis fidelium necit, in peragendis mysteriis ipsa ligna linteamine cooperiri? Inter ipsa sacramenta velamen potuit tangi, non lignum. Aut si tactu possit penetrare velamen, ergo penetrantur et ligna. Si penetrari possunt ligna, penetratur et terra. Si a vobis lignum raditur, et terra quae subter est fodiat. Altam facite scrobem, dum pro vestro arbitrio quaeritis puritatem. Sed observate ne vaniatis ad inferos, et illic inveniatis Core, Dathan et Abiron schismaticos, magistros scilicet vestros. Ergo et fregisse vos et rasisse constat altaria. Quid est quod in hac re vester quasi languere visus est furor? Videmus enim vos postea mutasse consilium, et altaria a vobis jam non frangi, sed radi tantummodo aut removeri.* Unde propalam fit, illa tempestate usu receptum fuisse ut altaria lignea essent, non omnia quidem, sed lapidea quoque alia deprehenderentur, ut Athanasii exceptione exploratum videtur, et ut disertè ait Chrysostomus hom. 20 in II ad Corinthios.

3. *Synaxis* (p. 105, 156, 116). *Locus plebi deputatus in ecclesia* (p. 105, 312). *Thronus episcopalis* (p. 265, 109). *Cerei et candelabra* (p. 90).

(a) Optat. lib. vi contra Parmenianum.

A — Mos item in Aegypto illa aetate fuit, ut non nisi Dominico die sacra adirentur: qui sacrorum usus *συναξίς* Graece vocabatur, varia exinde nomina consecutus. Non licitum catechumenis, multoque minus gentilibus et Judaeis erat, oblationi aut sacris rebus interesse. Sacrum calicem populis episcopi propinabant, ministrantibus, ut vero simile est, diaconis. Erant populares omnes, excepto clericorum coetu, sacrarii aditu interclusi. Intra sacrarii ambitum suggestus ligneus erat, *θρόνος* dictus, editior, quo prospectus episcopo ad plebem esset; atque, ut videtur, proxime populares positus, ut hinc clerus, inde populus episcopi conspectibus pateret. Ut episcopale munus decebat, erat thronus tapetibus velaminibusque circumquaque exornatus, *επισκοπικῶς ἐστολισμένος* et quidem, ut ex Athanasii verbis augurari licet, muro defixus, quo firmius consisteret. Erat ecclesia velis aut ad ornatum, aut ad usum quemlibet instructa, itemque subselliis atque cancellis ad populi commodum. Cerei et candelabra haud semel memorantur; et quidem, ut videtur, ad rem sacram deputata, nec nisi cum honore tractari solita. Hinc queritur Athanasius, candelabra ecclesiae ad parietem reclinata fuisse, ac si rei sacrae violatae Arianos accusaret. Quem usum cereorum ad rem sacram in Occidente suo aeo fuisse negat Hieronymus (b), conceditque tamen in Oriente admissum fuisse. Frequenti ac vulgato usu, cum metus instaret, aut incursionis formidine populi agitentur, oleum, vinum, facultates deportabant in ecclesias ceu in perfugii ac praesidii loca.

4. *Baptisterium* (p. 90). *Fidei confessio in baptismo* (p. 92). — Baptisterium in ecclesia erat, muro aut saltem septo ligneo clausum. Nam queritur Athanasius, Judaeos in baptisterium dum conflagraret ingressos. Qui sacro baptismate tingebantur, hanc perbreve ceu fidei formulam recitabant: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus unigenitum, et in Spiritum sanctum.* In extremo vitae baptismus quamplurimis conferebatur, in quam consuetudinem acerrime invehitur Augustinus. Erant tamen qui ad obitum usque rem non extraherent, ut in loco superius allato videre est et in *Vita Athanasii*.

5. *Delectus episcopi* (p. 88, 102, 117, 207, 210, 281). — Mos erat, ut episcopus deligeretur a populo et a clero: et quidem ex coetu cleri ejusdem civitatis, in eaque baptizatus, educatus, populis notus, ipsisque acclamantibus. Qua in re tamen non una consuetudo, non mos ubique idem. Jam enim eo tempore homines erant honoris quam officii cupidiore, qui in episcopatus involarent, vi, pecunia, gratia et patrocinio. Et frequens illa tempestate fuit, homines videre, qui de ambitu postulabantur, in synodis. Nec impune erant qui non trita via gradus ecclesiasticos adirent. Exteriores quadam nota episcopi, etiam cum decumberent ac somnum cape-

(b) In lib. contra Vigilantium.

rent, dignoscebantur; sed quæ illa nota esset ignoratur. Tres episcopi, recepto et vulgato more, ordi-
nabant eum qui a populis allectus esset. Verum in-
stante hæreticorum formidine, cum non liberi aditus
essent ad eam civitatem, unus poterat officio tali de-
fungi, ut exemplo Siderii animadvertere est ad
annum 371. Nefas erat episcopum, nisi suprema ne-
cessitas urgeret, episcopatum deserere: *Cum Scri-
pturas legeris, ait pulchre Athanasius Constantium
alloquens, nosti quantum illud sit criminis, episco-
pum Ecclesiam deserere suam, Deique ovilia non
curare. Pastorum enim absentia gregis invadendi
occasionem lapis præbet.* Et cætera quæ bene multa
adjicit ille.

6. *Res nefaria episcopatum emere* (p. 309).— Pro
nefario et execrando habebatur, episcopalem di-
gnitatem pactione pecuniæ nancisci. Malum Atha-
nasii ævo totam pervaserat Ægyptum, Meletianis,
corruptissimis viris, venales ecclesiasticas dignitates
proponentibus. Neque curabant impii homines au-
catechumenus esset, an gentilis, qui tale munus
postulatum accedebat, aurum modo daret; nam

Quid faciant leges, ubi sola pecunia regnat?
kleo autem viri ne quidem Christiani, ac nulla men-
tis ingeniique dote commendati, dignitatum eccle-
siasticarum cupidine flagrabant, quia immunes cle-
rici, multoque magis episcopi, erant a publicis ope-
ribus ac vectigalibus: atque ut conjicere licet, pin-
guiores fundi et majores opes erant Orientalibus epi-
scopis attributæ quam Occidentalibus; nam horum
plerique laborabant inopia rei familiaris, ut vix ad
vulgarem plebeiumque usum necessaria suppeterent
(p. 579).

7. *Commutatio episcopatum illicita* (p. 102, 114,
131).— Non licitum episcopis erat ad aliam, ma-
ximèque ad ampliorem civitatem transire. Qui id
ageret, priorem etiam quam occupabat Ecclesiam
amittebat, ἀκυρώσας αὐτήν, utriusque scilicet ec-
clesiastico jure jacturam faciebat: ac perinde atque
mæchus, qui alienæ uxori, despecta sua, cupiditatis
oculos adjiceret, abdicabatur. Lex tamen impune
ab Eusebio violata est.

8. *Perlustratio locorum per episcopos* (p. 108, 151,
147, 121).— Episcopus comitante clero, suæ ditionis
loca, ordinis ac veræ fidei servandæ causa, frequens
lustrabat. Imo legimus in *Vita Pachomii*, Athana-
sium, utpote Ægypti totius metropolitanum, initio
episcopatus sui Thebaidem perlustrasse, ut infirmos
in verâ fide atque vacillantes recrearet, atque ad me-
iorem applicaret partem. Non licebat episcopis citra
sententiam metropolitani sui decretum ullum edere,
quod vel episcopos, vel rem communem spectaret.
Ait Julius papa, id esse moris, ut ne de causis qui-
busdam (quas majores vocamus) inconsulto Romano
pontifice judicetur. Hæc ejus verba sunt querentis
de Athanasii abdicatione: "Ἡ ἀγνωστε ὅτι τοῦτο ἔθος
ἦν, πρότερον γράφεσθαι ἡμῖν, καὶ οὕτως ἐνθεν ὀρί-
ζεσθαι τὰ δίκαια; id est: *An ignoratis eam fuisse
consuetudinem, ut primum nobis scribatur, ac deinde*

A quod justum est decernatur? Et sane hujusce moris
luculentum videmus exemplum ex tertio sæculo pe-
titum: ubi Dionysius Alexandrinus, cum cujusdam
epistolæ causa in suspicionem minus sanæ doctrinæ
vocaretur, ad Dionysium Romanum ab Alexandrinis
fratribus delatus est.

9. *Archiepiscopi nomen* (p. 148).— Archiepiscopi
nomen in *Breviario* Meletii primum reperimus usur-
patum. Post enumeratos enim alios aliarum civita-
tum episcopos, quos ausu temerario et insolenti,
invitoque metropolitano, ordinarat ipse, de Joanne
hæc Meletius ait: "Ἐν Μέμφι Ἰωάννης κελουθεὶς
παρὰ τοῦ βασιλέως; εἶναι μετὰ τοῦ ἀρχιεπισκόπου,
id est: *Memphi, Joannes jussus ab imperatore ut es-
set (sive maneret) cum archiepiscopo.* Dixi in notis
ad eum locum, Joannem juberi cum Meletio, qui
archiepiscopi nomen aut jure obtinebat aut usur-
pabat, consistere atque una manere. At vidi secun-
dum hæc emunctissimæ naris hominem, qui his de
causis isthæc ad Alexandrum Alexandriæ archiepi-
scopum, cui *Breviarium* suum tradidit Meletius,
spectare existimat, quia scilicet archiepiscopi no-
men ad Alexandrinum quam ad Lycopolitanum præ-
sulem potius pertinet. Itidem cum Meletius prima
persona loquens *Breviarium* ordiatur hoc pacto,
"Ἐγὼ Μελέτιος ἐν Λυκῶ, hic dicturus erat, ὁ κελου-
θεὶς εἶναι μετ' ἐμοῦ, non, μετὰ τοῦ ἀρχιεπι-
σκόπου, si quidem hæc verba Meletii essent; sin
glosseina sit Athanasii, nunquam Athanasius Me-
letium vocaturus erat archiepiscopum. Ad hæc,
verisimilius est Joannem petulantem virum, tur-
barumque auctorem, jussum fuisse manere cum
Alexandro, ubi nullus motuum locus, nulla turbandi
via fuisset, quam apud Meletium, turbulentum et
ipsam procacemque hominem. Verum isthæc, ut
erudite observata sunt, non tanti mihi videntur esse,
ut animum alio conferre suadeant. Nam archiepi-
scopi nomen quod spectat, ne semel quidem vel in
Alexandri epistolis, vel in operibus Athanasii in
usu reperimus: quo conjectura nascitur hæc verba
esse Meletii qui totum *Breviarium* descripsit; nec
antequam hæc proferantur, loquendi finem fecisse
videtur. Quid quod certum est Meletium archiepi-
scopi nomen usurpasse? Epiphanius enim, qui suam
de Meletianis historiam ab aliquo illius sectæ homine
hausisse videtur, ita scilicet laudibus celebrat vel
petulantissimos Meletianorum, Meletium ipsum ita
exornat, ὁ δευτέρων τῶ Πέτρῳ κατὰ τὴν ἀρχιεπι-
σκοπήν, hoc est, *qui secundas post Petrum in archi-
episcopatu obtinebat.* Et alio loco: Μελέτιος ὁ τῆς
Αἰγύπτου ἀπὸ Θεβαίδος δοκῶν εἶναι καὶ αὐτὸς ἀρχι-
επίσκοπος. *Meletius qui in Thebaidæ Ægypti regione
archiepiscopus et ipse erat.* Nam vox δοκῶν, uti ob-
servamus in *Onomastico*, frequentissime nihil ni-
nuit affirmationem. Quamobrem cum exploratum
sit Meletium sibi archiepiscopi nomen arrogasse,
et nusquam Alexander aut Athanasius illud memo-
raverint, aut sibi attribuerint, annon potius hic vox
ἀρχιεπίσκοπος videatur esse Meletii, qui superius